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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá vztahy mezi Spojenými státy americkými a Brazílií mezi

roky 1961-1964. Časové období pokrývá dobu od nástupu prezidenta Johna F. Kennedyho

po vojenský převrat v Brazílii. V této periodě totiž vztahy prošly paradoxním vývojem.

Spojené státy se zavázaly skrze program Aliance pro pokrok pomáhat demokratizaci a

socioekonomickému rozvoji v Latinské Americe, přesto o tři roky později podpořily

v Brazílii vojenský puč, který svrhl reformně orientovaného prezidenta Joãa Goularta. Pro

vysvětlení tohoto vývoje práce využívá metody případové studie, v rámci níž analyzuje

dokumenty americké vlády a tajných služeb. První část práce popisuje východiska

Kennedyho reformní politiky vůči Latinské Americe. Druhá část představuje osobnosti

brazilských prezidentů Quadrose a Goularta a třetí část pak vysvětluje rozdíly v americkém

přístupu vůči těmto dvěma státníkům. Ve čtvrté až šesté kapitole je popsána typologie

faktorů, které způsobily ochlazení vztahů: Goulartova nezávislá zahraniční politika, téma

znárodněných amerických firem a brazilská domácí politika. Práce dochází k závěru, že

rozpory v americko-brazilských vztazích působil hlavně dojem americké vlády, že Goulart

není dostatečně antikomunistický, a to primárně v oblasti domácí politiky.

Annotation

This bachelor thesis examines the relations between the United States and Brazil from 1961

to 1964. During this time, the relations went through a paradoxical development. The United

States pledged to support democratization and socioeconomic development in the Latin

America through the Alliance for Progress program. Yet, three years later, they lent support

to the military coup that ousted the reformist Brazilian president, João Goulart. To explain

such development, this thesis uses the case study method, analyzing primary sources –

documents of the US government and the CIA. The first part describes the basis of

Kennedy’s policy towards Latin America. The second chapter presents the background of

Brazilian presidents Jânio Quadros and João Goulart while the third chapter explains the

contrast in US approach to these two statesmen. The following chapters form a typology of

factors which caused the drift in US-Brazilian relations: Goulart’s independent foreign

policy, the issue of nationalized American companies and Brazil’s domestic politics. The

thesis concludes that the divergence in the relations stemmed from US government’s

judgment that Goulart is insufficiently anti-communist, primarily in domestic politics.
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Úvod

S nástupem prezidenta Johna F. Kennedyho se zvětšil zájem Spojených států

o Latinskou Ameriku. Revoluce na Kubě ukázala, že USA potřebují novou strategii, jak

zamezit šíření komunismu v tomto regionu. Řešením se měl stát ambiciózní program

Aliance pro pokrok, který stavěl na propagaci sociálního a ekonomického rozvoje a podpoře

progresivních, demokratických režimů. Brazílie se jevila jako ideální kandidát pro tento

program a americko-brazilské vztahy měly všechny předpoklady pro pevnou a konstruktivní

spolupráci. Přesto mezi roky 1961-1964 došlo k opačnému vývoji. USA postupně

omezovaly finanční pomoc pro brazilskou vládu, nepodpořily reformní snahy prezidenta

Joãa Goularta a následně poskytly podporu vojenskému puči, který jej svrhl a nastolil dvě

dekády trvající diktaturu. Takovýto vývoj byl paradoxní, jelikož zcela odporoval dříve

deklarované idealistické politice prezidenta Kennedyho.

Cílem této práce je popsat a vysvětlit vývoj brazilsko-amerických vztahů v době mezi

nástupem prezidenta Kennedyho a vojenským pučem v Brazílii. Důvodem, proč jsem si

vybrala právě tento cíl, je fakt, že ačkoli je v odborné literatuře toto téma celkem dobře

zpracované, neexistuje jednoznačný konsenzus ohledně interpretace tohoto vývoje. Zatímco

někteří autoři kladou důraz na vliv amerických firem na Kennedyho rozhodování, jiní

podtrhávají Goulartovu zahraniční politiku či jeho neochotu ke spolupráci, další pak viní

americký antikomunismus. Tato debata je relevantní, protože vysvětlení vývoje vztahů

umožní lépe pochopit důležitou periodu brazilské historie, a také na něm lze ukázat, jak

fungovalo uvažování americké vlády, a jaké byly limity její reformní politiky vůči Latinské

Americe.

Práce se pokusí odpovědět na následující výzkumné otázky: Jak se proměňoval

americký přístup vůči brazilským prezidentům ve zmíněném období? Jaké faktory přispěly

ke zhoršení vztahů mezi oběma státy? Proč nebyly v Brazílii naplněné cíle Aliance pro

pokrok? A do jaké míry byla Kennedyho politika vůči Latinské Americe skutečně

idealistická? Základní hypotézou práce je, že zhoršení vztahů bylo způsobené primárně

domácí politikou prezidenta Goularta, kterou americká vláda vnímala jako nedostatečně

antikomunistickou.
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Ve své práci jsem zvolila metodu případové studie. Tato metoda bývá někdy

kritizována kvůli tomu, že nemá jednu přesnou definici, která by byla široce přijímána. V mé

práci vycházím z definice akademika Johna Gerringa, který ji chápe jako „intenzivní studii

konkrétní jednotky s cílem porozumět širší třídě podobných jednotek.“1 Analýzou vztahů

USA s Brazílií chci tedy ukázat na širší trendy v politice Spojených států vůči Latinské

Americe v 60. letech. Z hlediska teoretického rámce má práce kombinuje kvalitativní a

kvantitativní analýzu. Kvantitativní analýza je použita při práci s ekonomickými údaji.

Kvalitativní pak při analýze primárních pramenů, respektive dokumentů americké vlády a

v menší míře také memorand CIA. Zde vycházím ze dvou příbuzných metod – analýzy

obsahu a tematické analýzy. Obě jsou založené na zkoumání „artefaktů sociální

komunikace“2 s cílem najít v nich určité struktury, souvislosti, opakující se motivy atd. Na

tomto základě jsou pak identifikována širší témata, a to induktivním způsobem (nejsou tedy

určena dopředu, nýbrž jsou vygenerována během čtení dokumentů). Těmto tématům se

budou věnovat kapitoly 4. - 6.

Je na místě podotknout, že limitem mé práce je omezený přístup k historickým

dokumentům. Ne všechny jsou dostupné v elektronické podobě a část archivů také nebyla

dosud zpřístupněna veřejnosti. Mezi zdroje, které lze dohledat na internetu, patří knižní série

Foreign Relations of the United States (FRUS),3 jejíž jednotlivé svazky obsahují vládní

dokumenty související se zahraniční politikou (např. korespondenci mezi Bílým domem

a velvyslanectvím v Riu), dále pak dokumenty prezidenta Kennedyho dostupné v archivech

knihovny John F. Kennedy Library (JFKL),4 a též memoranda zpravodajské služby CIA,

dostupné na serveru Freedom of Information Act Electronic Reading Room (FOIA).5

1 John Gerring, „What Is a Case Study and What Is It Good for?“ American Political Science Review 98, č. 2

(květen 2004): 342.
2 Bruce L. Berg a Howard Lune, Qualitative Research Methods for the Social Sciences (Boston: Pearson,

2012), 353. Citováno v Christopher K. Lamont, Research Methods in International Relations (Los Angeles:

Sage, 2015), 108. Tato kniha byla dostupná pouze ve formátu pdf, kde nebyla označena čísla stránek. Citace

se tedy vztahuje ke snímku 108, nikoli ke stránce.
3 Svazky kolekce FRUS jsou dostupné na adrese https://history.state.gov/historicaldocuments.
4 Viz https://www.jfklibrary.org/.
5 Viz https://www.cia.gov/readingroom/.
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Za primární pramen lze považovat i biografickou knihu A Thousand Days: John F.

Kennedy in the White House od Kennedyho poradce Arthura M. Schlesingera.6 K dispozici

jsou též paměti prezidenta Lyndona B. Johnsona The Vantage point; perspectives of the

Presidency, 1963-1969,7 ovšem v nich není o Brazílii žádná zmínka (což samo o sobě svědčí

o tom, že zatímco pro Kennedyho byla země velmi důležitá, Johnsonovy priority byly jinde.

Americká podpora vojenského puče navíc nebyla pro image Spojených států příliš

pozitivní).

Při ověřování hypotézy pracuji i se sekundární literaturou, která, jak již bylo řečeno,

obsahuje různé interpretace vývoje americko-brazilských vztahů v dané periodě. Jde

o následující autory. Ruth Leacock se v knize Requiem for Revolution: The United States

and Brazil, 1961–1969 detailně zaměřuje na politický vliv amerického byznysu v Latinské

Americe, který podle ní tlačil Kennedyho do tvrdého postoje vůči Goulartovi a potlačoval


[…]


politice, jsme ukázali, že nebyla pro USA problematická a nepřátelství nezpůsobovala, což

dokazuje už fakt, že u Quadrose byla tolerována. V jejím rámci sice docházelo ke sbližování

se Sověty, ovšem jen v obchodní rovině a velmi limitovaným způsobem. Geopolitické ani

ekonomické zájmy USA tato politika neohrožovala, naopak představovala potenciální

nástroj pro udržení vlivu Západu v Africe. V otázce Kuby, která byla pro USA velmi

důležitá, vystupovala Brazílie sice poněkud nejednoznačně a zpočátku se ostrova zastávala

na půdě OAS, ovšem během kubánské raketové krize se jasně postavila na stranu Spojených

států, takže ani zde nevznikaly vážnější problémy pro vzájemné vztahy.

Agresivní reakci ze strany USA způsobila naopak politika domácí, respektive obava

z šíření komunismu v Brazílii. I záležitost s firmami ITT a AMFORP byla silně spojená

s domácí politikou. Kennedyho nátlak na vyrovnání nebyl motivovaný pouze politickým

vlivem těchto firem; prezident tak chtěl Goularta přimět se distancovat od populárního

Brizoly, který USA silně vadil svými antiamerickými postoji.
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Americká vláda (a ambasáda v Brazílii) totiž vnímaly Goularta nikoli jako

komunistu, ale jako oportunistu, který se nechá příliš snadno ovlivnit levicovými radikály, a

kterému jde primárně o udržení moci za jakoukoli cenu. Zároveň panovaly obavy, že

stabilizační prvky brazilské politiky (tedy konzervativci a armáda) jsou oslabeny a je potřeba

je více podpořit, což vedlo ke vzniku politiky ostrovů zdravého rozumu. Z dokumentů, které

byly pro mou práci použity, se zdá, že velkou roli při formování názoru Washingtonu na

Goularta hrál velvyslanec Lincoln Gordon, který byl vůči prezidentově politice velmi

skeptický a opakovaně jej líčil jako nespolehlivého. Pro potvrzení této teze by ovšem bylo

zapotřebí zanalyzovat větší množství dokumentů. S ohledem na tradičně důležitou roli

amerických diplomatů (zmiňme např. George F. Kennana, který se svou bohatou zkušeností

z ambasád v Rusku a Evropě formuloval doktrínu zadržování komunismu) by za širší

zpracování jistě stála otázka, do jaké míry osobnosti diplomatů a velvyslanců formovaly (a

stále formují) americkou zahraniční politiku.

V neposlední řadě práce také ukázala, proč nebylo v Brazílii dosaženo demokratizace

a sociálních reforem, po kterých Kennedy volal. Mohlo by se zdát, že idealistické cíle

ukončila pragmatická Mannova doktrína. Principy Aliance byly nicméně porušovány už

během Kennedyho období, když se Washington přiklonil k podpoře armády

a konzervativních politiků, kteří odporovali reformám. Poskytnutí podpory vojenskému puči

(jakkoli byla její role pro úspěch převratu spíše zanedbatelná) bylo do značné míry jen

vyústěním skeptické pozice vůči Goulartovi, kterou kromě Gordona zastával i např.

Kennedyho bratr Robert. To ukazuje, že Aliance pro pokrok byla od počátku motivovaná

primárně potlačováním komunismu, a její idealistické hodnoty demokracie a rozvoje mohly

platit pouze v případě, že USA měly jistotu o antikomunistické orientaci lídra dané země.

V případě Brazílie Spojené státy tuto jistotu neměly, a s ohledem na strategickou důležitost

této země proto upřednostnily politickou stabilitu nad rozvojem, a to i za cenu obětování

demokratických hodnot, které dříve tolik zdůrazňovaly.
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Summary

The aim of this thesis was to explain the deterioration of US-Brazilian relations in

1961-1964. This work presents three main sources of conflict between the US and Brazilian

governments: the independent foreign policy, the nationalized American companies and

Brazil’s domestic politics. When analyzing the independent foreign policy, it was concluded

that despite the assertions of J. Taffet and M. Weis, the Brazilian doctrine was not inherently

problematic as the US. Brazilian rapprochement with the Soviets was purely economic, and

its scale was limited. It did not threaten US geopolitical interests and there were even some

benefits to this doctrine, as it could help to combat communism in newly independent

African states. The topic of Cuba did not constitute a serious threat to the mutual relations

either. Although Brazil defended Castro’s regime in the OAS at first, it showed unequivocal

support to the US during the Cuban missile crisis.

The conclusion of this thesis is that Brazilian domestic issues, or more specifically,

Goulart’s presumed links to the Communists and the radical left were the main reason of the

relations’ deterioration. Washington considered Goulart an opportunist and worried about

his connection to the staunchly anti-American governor Brizola. This explains why Kennedy

was so determined to settle the ITT and AMFORP case – he hoped that it would cause a rift

between Goulart and the radical left, represented by Brizola.

From Goulart’s point of view, his political position was highly unstable, and he could

not give up on the support of the labor and the Left, as the American government wished.

At the same time, he needed American aid to fix the catastrophic economic situation, and he

therefore tried to find a way to satisfy everyone. When this did not work out and the aid was

getting scarce until it was cut off completely, Goulart instead focused on passing the basic

reforms through mass rallies and presidential decrees. In Washington, this was seen as a final

proof that the president is bent on gaining dictatorial powers with the support of leftist

radicals and led the Johnson administration to send material aid to the military coup that

ended Goulart’s presidency.

The evolution of US-Brazilian relations during 1961-1964 showcases that the reform

ideals of the Alliance of progress were tightly connected to combatting communism. When

Goulart attempted to attain the social and economic progress, the US did not support him as

they were concerned with his lack of anti-communism. This divergence was the main reason

why the relations deteriorated and why eventually, Washington prioritized political stability

over democratic values for which it had formerly advocated.
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