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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Helena Tomková
Identifikační číslo studenta: 12619952

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
ID studia: 581355

Název práce: Příčiny zhoršení vztahů mezi Spojenými státy a Brazílií v letech
1961-1964

Pracoviště práce: Katedra severoamerických studií (23-KAS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Lukáš Perutka, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Pavel Szobi, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.09.2021 Místo obhajoby: IMS FSV UK
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka na úvod obhajoby odůvodnila, proč si zvolila dané téma
práce, charakterizovala její hlavní cíle a otázky, na které ve svém
badatelském záměru hledala odpovědi. Shrnula hlavní problémy
americko-brazilských vztahů, postoj prezidenta Goularta k
administrativě J.F. Kennedyho, brazilský přístup k Sovětskému
svazu a dekolonizované státy Třetího světa. Uspokojivě odpověděla
na otázky z posudku oponenta.

Členové komise se shodli na hodnocení A.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: doc. PhDr. Mgr. Francis Raška, Ph.D.
(přítomen)

............................

Členové komise: PhDr. Barbora Menclová (přítomen) ............................

PhDr. Pavel Szobi, Ph.D. (přítomen) ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 225731 - Helena Tomková

http://www.tcpdf.org